[XXXVIII]

Biennio continuo post adeptum imperium pedem porta non extulit; sequenti tempore praeterquam in propinqua oppida et, cum longissime, Antio tenus nusquam afuit, idque perraro et paucos dies; quamuis prouincias quoque et exercitus reuisurum se saepe pronuntiasset et prope quotannis profectionem praepararet, uehiculis comprehensis, commeatibus per municipia et colonias dispositis, ad

extremum uota pro itu et reditu suo suscipi passus, ut uulgo iam per iocum "Callippides" uocaretur, quem cursitare ac ne cubiti quidem mensuram progredi prouerbio Graeco notatum est.

[XXXI X]

(1) Sed orbatus utroque filio, quorum Germanicus in Syria, Drusus Romae obierat, secessum Campaniae petit; constanti et opinione et sermone paene omnium quasi neque redditurus umquam et cito mortem etiam obiturus. (2) Quod paulo minus utrumque euenit; nam neque Romam amplius rediit et paucos post dies iuxta Tarracinam in praetorio, cui Speluncae nomen est, incenante eo complura et ingentia saxa fortuito superne dilapsa sunt, multisque conuiuarum et ministrorum elisis praeter spem euasit.

[XL]

(1) Peragrata Campania, cum Capuae Capitolium, Nolae templum Augusti, quam causam profectionis praetenderat, dedicasset, Capreas se contulit, praecipue delectatus insula, quod uno paruoque litore adiretur, saepa undique praeruptis immensae altitudinis rupibus et profundo mari. (2) Statimque reuocante assidua obtestatione populo propter cladem, qua apud Fidenas supra uiginti hominum milia gladiatorio munere amphitheatri ruina perierant, transiit in continentem potestatemque omnibus adeundi sui fecit: tanto magis, quod urbe egrediens ne quis se interpellaret edixerat ac toto itinere adeuntis submouerat.

[XLI ]

Regressus in insulam rei p. quidem curam usque adeo abiecit, ut postea non decurias equitum umquam supplerit, non tribunos militum praefectosque, non prouinciarum praesides ullos mutauerit, Hispaniam et Syriam per aliquot annos sine

consularibus legatis habuerit, Armeniam a Parthis occupari,  
Moesiam a Dacis Sarmatisque, Gallias a Germanis uastari  
neglexerit, magno dedecore imperii nec minore discrimine.

[XLII]

(1) Ceterum secreti licentiam nanctus et quasi ciuitatis oculis  
remotis, cuncta simul uitia male diu dissimulata tandem  
profudit; de quibus singillatim ab exordio referam. (2) In  
castris tiro etiam tum propter nimiam uini auditatem pro  
Tiberio "Biberius," pro Claudio "Caldius," pro Nerone "Mero"  
uocabatur. (3) Postea princeps in ipsa publicorum morum  
correctione cum Pomponio Flacco et L. Pisone noctem  
continuumque biduum epulando potandoque consumpsit,  
quorum alteri Syriam prouinciam, alteri praefecturam urbis  
confestim detulit, codicillis quoque iucundissimos et omnium  
horarum amicos professus. (4) Cestio Gallo, libidinoso ac  
prodigo seni, olim ab Augusto ignominia notato et a se ante  
paucos dies apud senatum increpito cenam ea lege condixit,  
ne quid ex consuetudine immutaret aut demeret, utque nudis  
puellis ministrantibus cenaretur. (5) Ignotissimum  
quaesturae candidatum nobilissimis anteposuit ob eptam in  
conuiuio propinante se uini amphoram. (6) Asellio Sabino  
sestertia ducenta donauit pro dialogo, in quo boleti et  
ficedulae et ostreae et turdi certamen induxerat. (7) Nouum  
denique officium instituit a uoluptatibus, praeposito equite R.  
T. Caesonio Prisco.

[XLIII]

(1) Secessu uero Caprensi etiam sellaria excogitauit, sedem  
arcnarum libidinum, in quam undique conquisiti puellarum et  
exoletorum greges monstrosique concubitus repertores, quos  
spintrias appellabat, triplici serie conexi, in uicem  
incestarent coram ipso, ut aspectu deficientis libidines  
excitaret. (2) Cubicula plurifariam disposita tabellis ac sigillis  
lasciuissimarum picturarum et figurarum adornauit librisque  
Elephantidis instruxit, ne cui in opera edenda exemplar

imperatae schemae deisset. (3) In siluis quoque ac nemoribus passim Venerios locos commentus est prostantisque per antra et causa rupes ex utriusque sexus pube Paniscorum et Nympharum habitu. Palamque iam et uulgato nomine insulae abutentes, "Caprineum" dictitabant.

[XLIV]

(1) Maiore adhuc ac turpiore infamia flagravit, uix ut referri audiriue, nedum credi fas sit, quasi pueros primae teneritudinis, quos pisciculos uocabat, institueret, ut natanti sibi inter femina uersarentur ac luderent lingua morsuque sensim adpetentes; atque etiam quasi infantes firmiores, necdum tamen lacte depulsos, inguini ceu papillae admoueret, pronior sane ad id genus libidinis et natura et aetate. (2) Quare Parrasi quoque tabulam, in qua Meleagro Atalanta ore morigeratur, legatam sibi sub condicione, ut si argumento offenderetur decies pro ea sestertium acciperet, non modo praetulit, sed et in cubiculo dedicauit. (3) Fertur etiam in sacrificando quandam captus facie ministri acerram praeferentis nequisse abstinere, quin paene uixdum re diuina peracta ibidem statim seductum constupraret simulque fratrem eius tibicinem; atque utrique mox, quod mutuo flagitium exprobrarant, crura fregisse.

[XLV]

(1) Feminarum quoque, et quidem illustrium, capitibus quanto opere solitus sit inludere, euidentissime apparuit Malloniae cuiusdam exitu, quam perductam nec quicquam amplius pati constantissime recusantem delatoribus obiecit ac ne ream quidem interpellare desiit, "ecquid paeniteret"; donec ea relicto iudicio domum se abripuit ferroque transegit, obscaenitate oris hirsuto atque olido seni clare exprobrata. (2) Vnde mora in Atellanico exhodio proximis ludis adsensu maximo excepta percrebruit, "hircum uetulum capreis naturam ligurire".

[XLVI]

Pecuniae parcus ac tenax comites peregrinationum expeditionumque numquam salario, cibariis tantum sustentauit, una modo liberalitate ex indulgentia uitrixi prosecutus, cum tribus classibus factis pro dignitate cuiusque, primae sesenta sestertia, secundae quadringenta distribuit, ducenta tertiae, quam non amicorum sed Graecorum appellabat.

[XLVII]

(1) Princeps neque opera ulla magnifica fecit (nam et quae sola suscepserat, Augusti templum restitutionemque Pompeiani theatri, imperfecta post tot annos reliquit) neque spectacula omnino edidit; et iis, quae ab aliquo ederentur, rarissime interfuit, ne quid exposceretur, utique postquam comoedum Actium coactus est manumittere. (2) Paucorum senatorum inopia sustentata, ne pluribus opem ferret, negavit se aliis subuenturum, nisi senatui iustas necessitatium causas probassent. (3) Quo pacto plerosque modestia et pudore deterruit, in quibus Hortalum, Quinti Hortensi oratoris nepotem, qui permodica re familiari auctore Augusto quattuor liberos tulerat.

[XLVIII]

(1) Publice munificentiam bis omnino exhibuit, pro posito milies sestertium gratuito in trienni tempus et rursus quibusdam dominis insularum, quae in monte Caelio deflagrarent, pretio restituto. (2) Quorum alterum magna difficultate nummaria populo auxilium flagitante coactus est facere, cum per senatus consultum sanxisset, ut faeneratores duas patrimonii partes in solo collocarent, debitores totidem aeris alieni statim soluerent, nec res expediretur; alterum ad mitigandam temporum atrocitatem. (3) Quod tamen beneficium tanti aestimauit, ut montem

Caelium appellatione mutata uocari Augustum iusserit. (4)  
Militi post duplicita ex Augusti testamento legata nihil  
umquam largitus est, praeterquam singula milia denariorum  
praetorianis, quod Seiano se non accommodassent, et  
quaedam munera Syriacis legionibus, quod solae nullam Seiani  
imaginem inter signa coluissent. (5) Atque etiam missiones  
ueteranorum rarissimas fecit, ex senio mortem, ex morte  
compendium captans. Ne prouincias quidem liberalitate ulla  
subleuauit, excepta Asia, disiectis terrae motu ciuitatibus.

[XLI X]

(1) Procedente mox tempore etiam ad rapinas conuertit  
animum. (2) Satis constat, Cn. Lentulum Augurem, cui census  
maximus fuerit, metu et angore ad fastidium uitae ab eo  
actum et ut ne quo nisi ipso herede moreretur; condemnata  
et generosissimam feminam Lepidam in gratiam Quirini  
consularis praediuitis et orbi, qui dimissam eam e matrimonio  
post uicensimum annum ueneni olim in se comparati arguebat;  
praeterea Galliarum et Hispaniarum Syriaeque et Graeciae  
principes confiscatos ob tam leue ac tam inuidens  
calumniarum genus, ut quibusdam non aliud sit obiectum, quam  
quod partem rei familiaris in pecunia haberent; plurimis etiam  
ciuitatibus et priuatis ueteres immunitates et ius metallorum  
ac uectigalium adempta; sed et Vononem regem Parthorum,  
qui pulsus a suis quasi in fidem p. r. cum ingenti gaza  
Antiochiam se receperat, spoliatum perfidia et occisum.